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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom mobilnej zelene na námestí Ľudovíta Štúra

v Bánovciach nad Bebravou za účelom vytvorenia priestoru oddychovej zóny a spríjemnenia

samotného miesta. Teoretická časť sa zaoberá analýzou riešenia a zbiera všetky potrebné

informácie. V praktickej časti autor pracuje s informáciami z teoretickej časti a s

informáciami z konzultácií a spracováva ich do návrhu.

Klíčová slova: mobilná zeleň, námestie, strom, nádoba, kvetináč, zeleň

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with designing mobile greenery on the Ludovit Stur Town Square

in Banovce nad Bebravou, the aim of wich is to create a rest area and to make the town

square more enjoyable. In the theoretical part I deal with the analysis of the concept and I

collect all the important information. In the practical part I apply the knowledge acquired

from the theoretical part and from consultations into creating the actual design.
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ÚVOD

Ako častá návštevníčka mesta Bánovce nad Bebravou, pravidelne prechádzam po území

námestia Ľudovíta Štúra. Pri prechádzaním po námestí počas roka, ročných období a za

rôzneho počasia si uvedomuje určité nedostatky, problémy a rozmýšľam nad prípadnými

riešeniami ako tieto nedostatky zmeniť, tým som dospela k myšlienke na návrh mobilnej

zelene s oddychovými zónami. Túto problematiku som začala viac skúmať a oslovila som

samotné mesto Bánovce nad Bebravou. Mestu sa toto riešenie veľmi pozdávalo a ochotne

mi zdelili všetky potrebné informácie. Dokonca má záujem o samotné riešenie. A práve

výskum tejto problematiky sa stal témou mojej záverečnej práce. V bakalárskej práci

navrhujem mobilnú zeleň s oddychovými zónami pre mesto Bánovce nad Bebravou,

konkrétne návrh na námestie Ľudovíta Štúra. Cieľom návrhu je vytvorenie oddychovej zóny

za pomocí mobilnej zelene na námestí Ľudovíta Štúra s vyčlenením priestoru pre toto

riešenie.

V teoretickej časti práce zbieram poznatkami, ktoré som po dobu štúdia získala, nadobudla

a aplikujem ich do praxe. Počas štúdia som sa zamerala na viaceré spôsoby riešenia

problematiky, z ktorých som vyvodila práve finálne a to najvhodnejšie riešenie.

V teoretickej časti sa sústredím na verejný priestor ako aj potreby človeka tak na spôsob

riešenia. V prvej časti zvanej „Definícia pojmov“ sa zaoberám práve verejným priestorom

tak aj samotnému významu námestia, jeho vývoju. Druhá časť je konkrétne zameraná práve

na pôsobenie zelene v meste, jej funkcie, taktiež súčasné trendy riešenia zelene na námestí

a jej samotným výzor, tvar a dôležitosťou jej výsadby. V predposlednej časti sa zaoberám

už samotným spôsobom riešenia svojej práce a tou je práve mobilná zeleň. Pri mobilnej

zeleni sa zaoberám už od jej uplatnenie cez mobilitu, vegetačné nádoby, podmienky pre

existenciu rastlín v nádobe až po vhodné rastliny pre výsadbu do mobilných nádob.

V poslednej kapitole teoretickej časti sa venujem práve podobným riešeniam k bakalárskej

práci, v ktorých popisujem spôsoby poukazovania problematiky a jej moderné riešenie.

Do praktickej časti som získané informácie z teoretickej časti aplikovala do návrhu.

V praktickej časti rozoberám podrobne územie riešeného priestoru námestia Ľudovíta Štúra.

Zaoberám sa samotnou históriou cez podnebie, problematiku riešeného územia, kataster,

slnečné žiarenie, podujatia konané na námestí. Zo získaných informácií z teoretickej

a praktickej časti som vyčlenila zónu, ktorá je vhodným adeptom na prevedenie získaných

informácií. Počas výskumu práce sa prišlo na pár problémov územia, s ktorými sa potvrdilo

riešenie mobilnej zelene. Ide hlavne o pôdne problémy a problém priameho slnečného

žiarenia. Všetky tieto problémy odôvodňujem v kapitole návrh aj z ich samotnými

riešeniami. Ďalej v návrhu podrobne rozoberám riešenie bakalárskej práce.

V závere práce a jej výskumu som prišla na problematiku nie len daného územia ale hlavne

na celosvetovú problematiku, ktorá s tým úzko súvisí. Riešenie je príkladom pre ostatné

mestá, obce a urbanistické priestory, ktorých nevhodne podmienky pre život rastlín sa

zmenia na vhodné podmienky pre život rastlín v nádobách. Nepomohlo by sa tým len

samotným priestorom a kvalite priestoru a psychohygiene človeka ale hlavne životnému

prostrediu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINÍCIA POJMOV

1.1 Verejný priestor

Pod verejným priestorom rozumieme priestory v danej urbanistickej štruktúre ľubovoľných

obydlí, ktoré sú otvorené, nezastavané a prístupné každému občanovi nezávisle od ich rasy,

pohlavia, veku, etnicity alebo socioekonomickej úrovne. Verejné priestory sú na verejnom

pozemku a slúžia verejnosti. Pod verejnými priestormi často chápeme hlavne námestia, ale

aj ulice, parky, cintoríny, verejné záhrady, galérie pod otvorenou oblohou, promenády

a nábrežia, ihriská či trhoviská a vchodové „pred priestory“ budov a areálov (Paulíniová,

Paulíková, Miková, 2010).

1.2 Pojem námestie

Námestie je typ verejného priestoru a priestorový útvar v meste, ktorý je určený pre rôzne

funkcie: k zhromažďovaniu ľudí, spoločenskú a kultúrnu komunikáciu, reprezentáciu,

prípadne trávenie voľného času, námestie obsahuje kombináciu viacerých funkcií

(Janáková, 2005).

1.3 Historický vývoj a premena námestí

Priestor námestia na stabilnom mieste poznáme už z doby paleolitu a neolitu. Organizované

a usporiadané podoby námestí boli už v starovekej, starokresťanskej a rímskej dobe.

Modelovateľné mestské priestory sú: námestia, nádvoria, uličné systémy a bloky bývania.

Západo-rímske mestá v stredoveku nemiznú, ale sú začiatkom pre ich vznik. Námestia v

stredovekých mestách sú základom spoločenského života. Celistvosť mesta a jeho štruktúry

v stredoveku bola ohraničená hradbami. Pôdorys stredovekých námestí je daný tvarovaný

do obdĺžnikov, šošoviek, štvorcov. V renesancií dochádza k zmenám tvaru námestia na

hviezdice, sústredné kružnice a štvorce. V tejto fáze sa mesta otvárajú do priestoru a upiera

sa na kultúrno-spoločenský život. Zmysel získava aj zeleň na námestí, mestské parky,

mestské záhrady. Námestie sa považuje za otvorený mestský priestor s funkciami ako trhové

námestie, reprezentačné námestie, sakrálne námestie. V baroku sú mestské ulice smerované

k hlavnému námestiu. Výrazná prestavba a dopĺňanie mestských priestorov v klasicizme.

Prelom 19. a 20. storočia dochádza k rozdeleniu mesta na funkčné zónovanie, ktoré ovplyvní

spojitosť námestia k mestu. V 50. rokoch 20. storočia, prichádza uvoľnenie objemov,

preslnením a zeleňou. V rokoch 60. až 70. je rast obytných a komerčných námestí. Pre 80.

roky je typické tvarovanie námestí do kompaktného tvaru ulice, bloku námestia. Na prelome

20. a 21. storočia dochádza k vývoju tvaru námestia aj v iných priestoroch mesta, nie len v

historických centrách. V 21. storočí je charakteristický vývoj moderných technológií, ktoré

dávajú novú možnosť, prácu a pohyb pre ľudí v rámci virtuálneho priestoru (Bašová, 2014).
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1.4 Funkcia námestia

Funkcie námestia by mali poskytovať viaceré funkcie naraz, ktoré sú k sebe zlučiteľné:

aktivity kultúrneho charakteru a komerčné aktivity, komunitné, centrá vytváranie priestoru

pre verejné administratívne úrady, knižnice, kluby mládeže, divadlá, hudobné kluby, bary,

kaviarne a tak ďalej. V žiadnom prípade by nemala byť vylúčená obytná funkcia. tieto

funkcie by mali spoločne generovať aktivity pre celý deň a počas každého ročného obdobia.

Premietnuté do priestoru - námestie by malo poskytovať ucelenosť kludového a rušného

prostredia spolu s harmonickým vyvážením prírodných prvkov, umeleckých a úžitkových

prvkov, usporiadania prevádzkových procesov a ponúkaných služieb. Trvácny rozmer


[…]


a rastliny vytvárajú tieň tak aj prispievajú k životnému prostrediu a k ľudskej psychike.

Stromy okrem týchto benefitov nevytvárajú len tieň ale vďaka dýchaniu uvoľňujú vlhkosť

z listov a ochladzujú samotný priestor.

8.6 Vybraná zeleň do návrhu

Zvolila som zeleň podľa funkčnosti, životnosti v nádobe a v jej vzhľade. Ako zeleň som

vybrala strom platan javorolistý s tvarovanou korunou do dáždnika inak povedané „strechy“,

alebo „table top“. Platan pôsobí veľmi elegantne, má hladkú a odlupujúcu sa kôru, ktorá na

kmeni vytvára fľakatý vzor. Vďaka tvaru svojej koruny a veľkosti, hustoty listov je dobrým

tvorcom tieňa. Jeho veľkou výhodou je rast koruny do šírky za pomocí strihu, ktorý sa

aplikuje raz ročne a to na jar. Platan netrpí chorobami a pri správnej starostlivosti sa platan

v nádobe dožíva 10 - 15 rokov, výnimočne 20 rokov. Do nádob som taktiež vysadila rôzne

iné rastliny ako napr. kvety (dreviny.sk, 2014).

Obr. 24: Platan s dáždnikovou korunou (dreviny.sk, 2014)
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8.7 Pohľad do budúcna riešenia problematík námestia

Môj pohľad do budúcna a na námestie Ľudovíta štúra v Bánovciach vzhľadom na

problematiku spočíva v ďalších nedostatkov a ich riešením. Medzi prvý nedostatok

považujem kovové lavičky umiestnené na priamom slnku. Vzhľadom k materiálu a ich

polohe sa nevyužívajú skrz ich teplotu, sú horúce nedá sa na nich sedieť. Mojím návrhom

na riešenie je ich nahradiť inými materiálom - operadlovú a sedaciu časť pokryť, prípadne

zmeniť ich umiestnenie. Posledný nedostatok, ktorý spomeniem je viditeľný voľným okom.

Ide o trojicu platanov vysadených priamo v zemi a obklopenými dlažbou, ktorú vydúva,

deformuje jej tvar. Všetko toto sa deje z dôvodu že korene nemajú dostatok kyslíka a ťahajú

sa k povrchu nadýchnuť čím porušujú skladbu dlažby. Tento vizuálny problém dlažby by

som riešila jej čiastočným odobratím zväčšila by som pole zeminy pod stromami do ktorých

by som mohla zasadiť trávu prípadné iné rastliny, okrem výsadby sa to dá riešiť aj výsypom

maltového povrchu. Je to môj názor na riešenia vzhľadom skúmanej problematiky práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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9 VIZUALIZÁCIE NÁVHRU

Vizualizácie finálneho návrhu sú vo výzore letného obdobia kedy je slnečné žiarenie

najvýraznejšie a najteplejšie. Vizualizácie sú orientované z každej strany na návrh.

Obr. 25: Vizualizácia č. 1 (Vlastná tvorba)

Obr. 26: Vizualizácia č. 2 (Vlastná tvorba)
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Obr. 27: Vizualizácia č. 3 (Vlastná tvorba)

Obr. 28: Vizualizácia č. 4 (Vlastná tvorba)
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Obr. 29: Vizualizácia č. 5 (Vlastná tvorba)

Obr. 30: Vizualizácia č. 6 (Vlastná tvorba)
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10 ZOZNAM VÝKRESOVEJ DOKUMENTÁCIE

1. Súčasný stav

2. Súčasný stav – zeleň

3. Odstránenie prvkov

4. Navrhovaný stav

5. Navrhovaný stav – ročného obdobia JAR

6. Navrhovaný stav – ročného obdobia LETO

7. Navrhovaný stav – ročného obdobia JESEŇ

8. Detail navrhovaného stavu

9. Detail navrhovaného stavu – katastrálne územie

10. Nádoba so sedením

11. Nádoba bez sedenia
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ZÁVER

K záveru práce by som chcela podotknúť už spomínané problematiky, o ktorých som pri

začatí prace netušila. Preukázali sa na základe skúmania a získavania informácií. Vďaka,

ktorým som prišla k potvrdeniu práce práve riešením mobilnou zeleňou. S pribúdajúcou

problematikou a otázkami som pracovala na toľko že pribúdali aj ich riešenia, ktoré sa

odrazili na návrhu.

Pri skúmaní som prišla na veľa dôležitých faktorov rastlín. Dôležitosť mobilnej zelene

a celkovo zelene či už v mestskom alebo inom zastavanom prostredí je dôležitá. Vplyv

rastlín na človeka je veľmi pozitívny. Život v meste s bohatou rastlinnou štruktúrou je

harmonický, pokojný pre ľudí, ktorý žijú v mestách a môžu sa v rámci mesta prejsť

prírodnou časťou a načerpať svieži vzduch rastlín. Aj preto sa posledné roky začal čo raz

viac klásť dôraz na zeleň v mestských prostrediach ale aj hlavne z ovplyvnenia klímy

v danom priestore, celom meste. V konečnom dôsledku by sa mohli riešením a návrhom

inšpirovať aj iné mesta s podobnou problematikou a nie len s ňou a tým prispieť k ich

rozvoju ako aj kvalite mestského priestoru tak aj životného prostredia.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a, kol. = a kolektív

atď. = a tak ďalej

km2 = kilometre štvorcove

m2 = metre štvorcove

mm = milimetre

a pod. = a podobne

tzv. = tak zvane

napr. = napríklad

ks = kus

Bánovce = Bánovce nad Bebravou

BnB = Bánovce nad Bebravou
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