Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Terézia Divékyová

Studijní program B8206

Obor/ateliér Multimedia a design/Prostorová tvorba

Forma studia Akad. rok 2020/21

Název práce Mobilní zeleń s oddychovými zónami náměstí Bánovce nad

Bebravou

Oponent práce ing.arch.Hana Maršíková

Teoretická část práce – stručná, přehledná. Poskytuje dostatek informací k práci praktické.

Dobře zvolené příklady práce se zelení.

Praktická část

V praktické části práce jsem se poněkud ztrácela. Předmětem řešení byl prostor náměstí nebo

samotný design květníku – mobilní zeleně? Pro návrh náměstí postrádám základní prostorové

souvislosti. Nedokážu posoudit vhodnost umístění mobiliáře, návaznost na provoz náměstí a

jeho prostorové a funkční uspořádání. Řešit umístění pouze s ohledem na sluneční svit nebo

vedení sítí, není úplně komplexním pohledem. Nicméně práce je orientována pravděpodobně

spíše na design. Bohužel ani v této poloze nenacházím silný koncepční záměr. Například

objasnění zvoleného tvaru nebo samotné zavěšení „laviček“ kolem, nevnímám jako příliš

invenční prvek. Stejně tak není dořešena konstrukce, odborně podložená zvolená výsadba,

závlaha, důvod poměrně vysoké výšky 1,3m?

Nechci být jen kritikem, pokud by koncept byl založen na hře „válců“ v prostoru, jako určitý

sochařský záměr v konkrétním místě, vnímala bych to kladně. V základní myšlence záměr

není špatný, ale návrh v tomto ohledu nepřináší ani invenci – ve formě např. modulů – různě

vrstvených, skládaných a ani nelze pro dostatek informací posoudit jeho prostorovou kvalitu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnotit D s ohledem na teoretickou část.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně